АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕУШИ
Кондинского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 апреля 2019 года								     	    № 70
с. Леуши

О мерах по охране лесов от пожаров
на территории сельского поселения
Леуши в 2019 году

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 51, 52, 53, 83, 84 Лесного  кодекса  Российской  Федерации, на основании постановления  администрации Кондинского района от 08.12.2016 № 1852  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Кондинском районе на 2017-2020 годы», в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами на территории сельского поселения Леуши в 2019 году, администрация сельского поселения Леуши постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону                        2019 года и организации тушения пожаров на территории сельского поселения Леуши (приложение 1).
2. Руководство и координацию выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Леуши.
3. Утвердить Положение об оперативном штабе по предупреждению и ликвидации лесных пожаров при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Леуши (приложение 2).
4. Создать оперативный штаб по организации тушения лесных пожаров при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Леуши (приложение 3).
5. Создать оперативную группу при оперативном штабе по организации тушения лесных пожаров (приложение 4).
6. Заместителю главы сельского поселения Леуши организовать проведение мероприятий по предупреждению лесных пожаров и борьбе с ними непосредственно вблизи населенных пунктов:
6.1. Перед пожароопасным сезоном в целях профилактики лесных пожаров провести контролируемые выжигания травяной растительности по границам населенных пунктов и прилегающими лесными участками согласно БУ «База авиационной и наземной охраны лесов. Луговской филиал Кондинской ПХС второго типа».
6.2. Организовать работу среди населения по соблюдению мер пожарной безопасности при нахождении в лесу, защите населенных пунктов от лесных пожаров. (Распространение листовок, оформление стендов 01 сообщает, плакатов, установку   баннеров).
6.3. Организовать работу с организациями по готовности пожарных дружин согласно оперативным планам территориальных отделов лесничеств.
6.4. Обеспечить готовность и своевременное привлечение к тушению лесных пожаров сил и средств сельского поселения Леуши.
7. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности и гражданам, проводящим работы или имеющим объекты в лесном фонде и лесах, не входящих в лесной фонд сельского поселения Леуши, подготовить к пожароопасному сезону технику, оборудование и средства пожаротушения.
8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
9. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Леуши                                       	                      П.Н.Злыгостев

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Леуши
от 29.04.2019 № 70

ПЛАН
план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2019 года
и организации тушения пожаров на территории сельского поселения Леуши

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный за исполнение
	Срок исполнения

	1.
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросу охраны лесов от пожаров в 2019 году
	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Леуши
	май 2019 года

	2.
	Проведение контролируемых выжиганий сухой травяной растительности по границам и лесным участкам вблизи населенных пунктов в целях профилактики лесных пожаров
	БУ «База авиационной и наземной охраны лесов. Луговской филиал Кондинской ПХС второго типа»
(по согласованию)
	апрель-май 2019 года

	3.
	Устройство и очистка минерализованных полос вокруг населенных пунктов, для защиты от лесных пожаров, в соответствии с требованиями
	БУ «База авиационной и наземной охраны лесов. Луговской филиал Кондинской ПХС второго типа»
(по согласованию)
	май 2019 года

	4.
	Провести сходы (встречи) с населением, на которых провести разъяснительную работу по приведению в пожаробезопасное состояние жилых домов и придомовой территории, а также по соблюдению мер пожарной безопасности при нахождении в лесу
	Администрация сельского поселения Леуши, Территориальные отделы лесничеств
(по согласованию)
	май 2019 года

	5.
	Проверка источников противопожарного водоснабжения, обеспечение свободных подъездов к ним, установка соответствующих указателей.
	Муниципальное казенное учреждение «Административно- хозяйственная служба»
	май 2019 года

	6.
	Провести проверку имущества в пунктах сосредоточения пожарного инвентаря в населенных пунктах поселения (согласно перечня необходимого имущества)
	Администрация сельского поселения Леуши.
	до 30 апреля 2019 года

	7.
	Обеспечение оповещения населения на случай пожара, определение порядка вызова пожарной охраны
	Администрация сельского поселения Леуши
	в течение пожароопасного сезона

	8.
	Проведение рейдов по проверке соблюдения правил пожарной безопасности в местах массового отдыха населения
	Администрация сельского поселения Леуши.
Территориальные отделы лесничеств
(по согласованию)
	в течение пожароопасного сезона

	9.
	Приведение территорий населенных пунктов и примыкающих к ним лесов в пожаробезопасное состояние
	Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная служба», Администрация сельского поселения Леуши, Территориальные отделы лесничеств
(по согласованию)
	в течение пожароопасного сезона

	10.
	Информирование населения и лесопользователей о введенном в установленном порядке ограничении на посещение лесных массивов при наступлении высокой пожарной опасности (4-й класс)
	Администрация сельского поселения Леуши, Территориальные отделы лесничеств
(по согласованию)
	в течение пожароопасного сезона

Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения Леуши
от 29.04.2019 № 70

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативном штабе по предупреждению и ликвидации лесных пожаров
при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Леуши

1. Общие положения

Оперативный штаб по предупреждению и ликвидации пожаров при КЧС и ОПБ сельского поселения Леуши (далее – оперативный штаб) временный орган управления, действующий в пожароопасный сезон и специально уполномоченный решать задачи по предупреждению лесных пожаров, организации взаимодействия при тушении лесных пожаров на территории сельского поселения Леуши.
Целью деятельности штаба является принятие оперативных мер и координация действий органов местного самоуправления, органов исполнительной власти, находящихся на территории сельского поселения Леуши муниципальных и бюджетных учреждений, предприятий и организаций, привлекаемых к тушению лесных пожаров на территории сельского поселения Леуши.
В своей деятельности оперативный штаб руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановлениями  и распоряжениями Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановлениями и распоряжениями Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановлениями и распоряжениями администрации Кондинского района, постановлениями и распоряжениями администрации сельского поселения Леуши, а также настоящим Положением.
Решения оперативного штаба носят рекомендательный характер.

2. Основные задачи оперативного штаба.

Основными задачами оперативного штаба являются:
1. Организация взаимодействия территориальных федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций при угрозе возникновения и в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами на территории сельского поселения Леуши.
2. Осуществления контроля и сбор информации о готовности сил и средств, привлекаемых для тушения природных пожаров.
3. Организация и осуществления контроля за пожарной обстановкой, экстренное реагирование при угрозе возникновения и в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

3. Основные функции оперативного штаба

В соответствии с целями деятельности оперативный штаб осуществляет контроль за:
1. Осуществлением необходимых мероприятий по предупреждению и тушению
лесных пожаров на территории сельского поселения Леуши.
2. Оперативной ликвидацией очагов лесных пожаров, возникающих в непосредственной близости от населенных пунктов сельского поселения Леуши.

4. Организация работы оперативного штаба

Работой оперативного штаба руководит руководитель оперативного штаба.
Заседания оперативного штаба проводятся по решению руководителя оперативного штаба.
Членам оперативного штаба необходимо иметь полную информацию о лесных пожарах.

Приложение 3
к постановлению администрации
сельского поселения Леуши
от 29.04.2019 № 70

СОСТАВ
оперативного штаба по организации тушения лесных пожаров при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Леуши
(далее – оперативный штаб)

	Глава сельского поселения Леуши, руководитель оперативного штаба

	Заместитель главы сельского поселения Леуши, заместитель  руководителя оперативного штаба

Члены оперативного штаба:

	Директор муниципального казенного учреждения «Административно- хозяйственная служба»

	Начальник Леушинского участка ООО «Междуреченские коммунальные системы» (по согласованию)

	Начальники пожарных частей с. Леуши, п. Ягодный, п. Дальний филиала казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас-Югория» по Кондинскому району (по согласованию)

	Заведующие ФАПов  (по согласованию)

Приложение 4
к постановлению администрации
сельского поселения Леуши
от 29.04.2019 № 70

СОСТАВ
оперативной группы при оперативном штабе по организации тушения лесных пожаров
(далее – оперативная группа)

	Заместитель главы сельского поселения Леуши, руководитель  оперативной группы

	Директор муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственная служба», заместитель руководителя оперативной группы

	Члены оперативной группы:

	Консультант муниципального казенного учреждения «Административно- хозяйственная служба»

	Начальник Луговского филиала Кондинской ПХС второго типа (по согласованию)

	Участковый уполномоченный   полиции   ОМВД России по Кондинскому району               (по согласованию)

	Директора школ с. Леуши и п. Ягодный (по согласованию)

	Начальник Леушинского участка ООО «Междуреченские коммунальные системы»        (по согласованию)